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Lausunto toivomusponnesta matalan kynnyksen palveluista lapsille 
ja nuorille 

HEL 2011-001645 T 05 02 00

Päätösehdotus

Terveyslautakunta päättänee antaa toivomusponnesta seuraavan 
esittelijän ehdotuksen mukaisen lausunnon:

”Helsingin kaupunki tarjoaa lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
turvaamiseksi kattavat peruspalvelut lasten ja nuorten kehityksen 
seuraamiseksi ja ohjaamiseksi. Palvelujen kautta lapsen ja nuoren 
kehityksessä havaittuihin häiriöihin puututaan tarpeen mukaan. 
Kuitenkin osa lapsista ja nuorista on vaarassa syrjäytyä ja jäädä 
olemassa olevien palvelujen ulkopuolelle. Lasten ja nuorten 
syrjäytymisen kehityksestä antavat viitteitä huostaanotot, 
nuorisotyöttömyys, koulutuksen ulkopuolelle jäävien nuorten määrä, 
asunnottomuus, toimeentuloasiakkuus sekä eri tekijöistä johtuva 
elämänhallinnan kadottaminen. 

Helsingin kaupunki edistää lasten ja nuorten hyvinvointia monin 
toimenpitein. Nuorisoasiankeskus tarjoaa yhdessä Helsingin 
terveyskeskuksen ja sosiaalitoimen kanssa 12–15 -vuotiaille nuorille 
suunnattua Luotsi toimintaa, jonka avulla suunnataan tukiohjelmia, 
huomioon ottaen nuoren elämä sekä kotona, koulussa että vapaa-
ajalla. Helsingin opetusvirasto tarjoaa Tulevaisuustiskin kautta nuorten 
neuvonta- ja ohjauspalvelua 15–17-vuotiaille nuorille, jotka ovat jääneet 
ilman toisen asteen koulutuspaikkaa tai jotka lopettavat opintonsa 
varhaisessa vaiheessa. Helsingin ammatillisissa oppilaitoksissa 
toimivassa Tsemppari - Nuorten Aikalisä -hankkeessa pyritään 
ennaltaehkäisemään opintojen keskeyttämistä ja edistämään 
opiskelijoiden hyvinvointia. Helsingin Diakonissalaitoksen Vamos -
projektin ja Helsingin terveyskeskuksen Terve Helsinki -hankkeen 
välisen yhteistyön kautta on luotu matalan kynnyksen toimintamalli, 
jonka avulla on tarjottu 16–29 -vuotiaille syrjäytymisvaarassa oleville 
nuorille tukea, ohjausta ja yksilöllistä arviota terveys-, sosiaali-, 
koulutus- ja työhallinnonpalvelut huomioiden. Tämä palvelu toimii 
kuitenkin määräaikaisella projektirahoituksella on päättymässä vuoden 
2011 lopussa.

Vaikka Helsingissä on kattavat peruspalvelut lapsille ja nuorille, osa 
lapsista ja nuorista on vaarassa syrjäytyä. Nämä nuoret eivät osaa tai 
kykene hakeutumaan olemassa olevien peruspalvelujen piiriin. Näille 
syrjäytyneille tai syrjäytymisvaarassa oleville lapsille ja nuorille 
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tarvitaan matalan kynnyksen erityispalveluja ja etsivää toimintaa, jota 
nuorisolaki kunnilta edellyttää. Tarvitaan uusia jalkautuvia työmuotoja. 
Pysyvien matalan kynnyksen palvelujen toteuttaminen edellyttää eri 
hallintokuntien välistä sitoutumista sekä taloudellisia voimavaroja ja 
henkilöstöresursseja.

Terveyslautakunta kannattaa hallintokuntien yhteisten matalan 
kynnyksen palvelujen kehittämistä lapsille ja nuorille 
hyvinvointisuunnitelman jatkotyön ja arvioinnin yhteydessä.

Terveysvaikutusten arviointi

Lapsille ja nuorille suunnattuja matalan kynnyksen palvelujen avulla 
voidaan tavoittaa syrjäytymisvaarassa olevia lapsia ja nuoria. 
Ongelmiin puuttumalla voidaan vähentää nuorten häiriökäyttäytymistä, 
nuorisorikollisuuden määrää sekä pienentää nuorten eristäytymistä. 
Varhaisella puuttumisella tuetaan lapsen ja nuoren kasvamista 
aktiiviseksi yhteiskunnan jäseneksi sekä vähennetään hoitamattomien 
ongelmien aiheuttamia kustannuksia sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen 
kuormittumista. Muodostamalla pysyviä, matalan kynnyksen palveluja 
syrjäytyneille tai syrjäytymisvaarassa oleville lapsille ja nuorille, voidaan 
heidän terveytensä edellytyksiä parantaa.”

Esittelijä

Käsitellessään valtuutettujen tekemiä aloitteita kaupunginvaltuusto 
hyväksyi seuraavan toivomusponnen:

"Kaupunginvaltuusto edellyttää, että lasten ja nuorten 
hyvinvointisuunnitelman jatkotyön ja arvioinnin yhteydessä kehitetään 
hallintokuntien yhteisiä matalan kynnyksen palveluita nuorille. (Sanna 
Vesikansa, äänin 56 -0)

Toivomusponnesta on pyydetty lausunto kaupunginhallitukselle 
30.10.2011 mennessä terveyslautakunnalta, nuorisolautakunnalta, 
sosiaalilautakunnalta, kulttuuri- ja kirjastolautakunnalta, 
opetuslautakunnalta sekä liikuntalautakunnalta.

Esittelijä
toimitusjohtaja
Matti Toivola

Lisätiedot
Riitta Simoila, kehittämisjohtaja, puhelin: 310 42213

riitta.simoila(a)hel.fi
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Kaupunginhallitus


